
  

 

 

PARCO NATURALE REGIONALE 

ENTE PARCO  DELL’ANTOLA 
PIAZZA MALERBA 8 - 16012 BUSALLA – GE 

ORIGINALE 
VERBALE DI 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE 
 

ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL 15/02/2018 N.    29 

 
OGGETTO : Convenzione   con   l’Associazione  Urania  per  l’apertura  al pubblico 
dell’Osservatorio Astronomico di Casa del Romano. 
 
L’anno  duemiladiciotto, lì  quindici, del mese di  febbraio, alle ore 18,00, 
presso la Sede Scientifica dell’Ente, a seguito di regolari inviti, si è riunito il 
Consiglio dell’Ente Parco dell'Antola. Risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

SEGALE Daniela  PRESIDENTE   X  

BALBI Silvana  CONSIGLIERE   X  

COSTA Roberto  CONSIGLIERE   X  

OLIVERI Giulio  VICE-PRESIDENTE   X  

ZANNI Adriano  CONSIGLIERE 
dimissionario 

   X 

Totale   4   1 

 
Presiede il PRESIDENTE del Consiglio dell’Ente SEGALE Daniela. 
 
Assiste con funzioni di Segretario il Direttore dell’Ente Parco Dott. Federico 
MARENCO. 

 
Sono altresì presenti i Funzionari Responsabili del Servizio Amministrativo e dei 
Servizi Finanziari e del Personale. 
 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, DICHIARA APERTA la seduta ed 
invita gli intervenuti a deliberare in ordine all’argomento in oggetto.  
 
Relatore il Presidente. 



  

IL CONSIGLIO 

 

RICHIAMATA la convenzione sottoscritta in data 9.9.2006 con il Comune di Fascia e 

l’Associazione Urania per la realizzazione e la gestione dell’Osservatorio Astronomico “Parco 

Antola” in Comune di Fascia e la successiva integrazione siglata in data 16/7/2007 che prevede la 

consegna della struttura al Parco in comodato gratuito per anni venticinque; 

 

VISTO il contratto di comodato d’uso gratuito dell’osservatorio astronomico sottoscritto in data 

20/12/2017 con il Comune di Fascia; 

 

RICHIAMATE le precedenti determinazioni dirigenziali n. 41 del 6/4/2012 e n. 142 del 20/11/2012 

con le quali si affidava l'organizzazione e gestione in via sperimentale dei servizi di apertura 

dell'Osservatorio Astronomico di Casa del Romano all'Associazione Urania a seguito della 

sottoscrizione di apposito disciplinare d’incarico e le deliberazioni consiliari n. 3/2013, n. 8/2014,  

n. 10/2015 e n. 4/2016 e la determinazione dirigenziale n. 60/2017 relative all’affidamento 

dell’organizzazione e gestione dei servizi di apertura e visita guidata dell'Osservatorio Astronomico 

Regionale Parco Antola - Comune di Fascia per le annualità 2013, 2014, 2015, 2016 e 2017 

all’Associazione Urania; 

 

CONSIDERATO che, con i suddetti atti, venivano affidate l’apertura e la gestione delle visite alla 

struttura all’Associazione Urania al fine di testare le strumentazioni e gli impianti e monitorare i 

costi connessi alla gestione; 

 

RITENUTO pertanto opportuno, nelle more della definizione di convenzione con l’Università degli 

Studi di Genova, l’Istituto Nazionale di Astrofisica e con la Regione Liguria, di garantire l’apertura 

della struttura al pubblico anche per l’anno 2018 affidando i servizi di apertura e le visite 

all’Associazione Urania per il corrente anno; 

 

CONSIDERATO che l'Associazione Urania ha rinnovato la propria disponibilità ad effettuare tali 

servizi alle condizioni e modalità di cui alla convenzione che allegata al presente atto ne costituisce 

parte sostanziale e rilevante; 

 

DATO ATTO che considerato il numero di operatori impiegati dall’Associazione Urania per ogni 

giornata di apertura (n. 4 operatori) si prevede un rimborso spese forfetario a favore 

dell’Associazione come nel seguito: 

- Euro 150,00 per ogni giornata di apertura; 

- Euro 120,00 per ogni giornata di intervento per manutenzione sulla struttura; 

- un contributo fisso forfettario di Euro 500,00 per le attività di informazione, promozione e 

divulgazione connesse alla gestione dell’Osservatorio; 

- il rimborso, dietro presentazione di idonea documentazione, delle spese strettamente collegate ai 

servizi di cui trattasi eventualmente sostenute dall’Associazione per l’acquisto di beni consumo fino 

all’importo massimo complessivo di Euro 500,00; 

 

TENUTO CONTO del calendario di aperture ordinarie per il periodo 15 febbraio 2018 - 31 

dicembre 2018 che prevede l’apertura della struttura ai visitatori per un numero di 60 giornate e 

ritenuto opportuno prevedere almeno n. 10 giornate per interventi di manutenzione alla struttura e 

relativa strumentazione; 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 29 DEL 15.2.2018 

 

 



  

CONSIDERATO che l’attività didattica “Con il naso all’insù” inserita nel catalogo “A scuola di 

Natura” predisposto dal Centro Esperienze del Parco per l’anno scolastico 2017/2018, prevede, fra 

l’altro, la visita all’Osservatorio Astronomico e che si ritiene opportuno prevedere n. 20 giornate di 

aperture in favore delle scuole; 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva per le aperture ordinarie e straordinarie dell’Osservatorio 

Astronomico come da calendario proposto e per attività di informazione, promozione e 

divulgazione nonché le eventuali aperture connesse ad interventi di manutenzione e all’acquisto di 

beni di consumo, ammonta ad Euro 14.200,00; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità finanziaria e contabile ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs.vo 267/2000 del Responsabile del servizio finanziario; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa espresso dal Direttore 

dell’Ente ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000 e dell’art. 50 della Legge n. 12/1995; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1) di affidare, nelle more della definizione di convenzione con l’Università degli Studi di 

Genova, l’Istituto Nazionale di Astrofisica e con la Regione Liguria,  il servizio di apertura 

al pubblico dell'Osservatorio Astronomico Regionale Parco Antola – Comune di Fascia 

all’Associazione Urania con sede in Genova, Via Molassana 31/2 per il periodo 15 febbraio 

2018 - 31 dicembre 2018; 

 

2) di approvare la convenzione allegata che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, dando mandato al Direttore dell’Ente per la sottoscrizione; 

 

3) di incaricare il Direttore dell’Ente di assumere la nascente spesa Bilancio di esercizio 2018 e 

di dare mandato allo stesso di provvedere all’esecuzione della presente deliberazione.  

 

 

 

 

IL CONSIGLIO 

 

Successivamente, con separata votazione, stante l’urgenza di provvedere 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 29 DEL 15.2.2018 

 



  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to (SEGALE Daniela) 
 IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Federico MARENCO) 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE ai sensi dell’art. 50 della L.R. n. 12/95 e dell’art. 49 del D.LGS. n. 267/2000 

X VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 

           PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 
 Data 15/2/2018 

 
IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Federico MARENCO) 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. n. 267/2000 

X VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 

           PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 

Data 15/2/2018 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

F.to (Rag. Claudio PAGANO) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo dell’Ente il giorno 23/10/2018 e 

vi rimarrà per gg. 15 giorni consecutivi. 
  

Lì 23/10/2018 

IL DIRETTORE 
F.to (Dott. Federico MARENCO) 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi  dal 
____________________ al ____________________ 

 

Lì  IL DIRETTORE 
(Dott. Federico MARENCO) 

 
 

SERVIZIO REGIONALE DI CONTROLLO (art. 30 L.R. n. 12/95 - art. 2 L.R. n. 16/2009) 

 

INVIATA ALLA REGIONE  LIGURIA SI  X NO 

 

In data: ______________  Prot. n.:________  Ricevuta il:___________ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE 

In data  _________________ 
 

 IL DIRETTORE  
(Dott. Federico MARENCO) 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 29 DEL 15.2.2018 

 

 
 


